关于市十七届人大二次会议第173号

建议协办意见的函
市环保局：

周长根代表提出的《关于加强生态文明示范区创建的建议》收悉，现提出如下协办意见：
一、巩固剿劣成果防反弹。坚定不移推进第二轮水环境综合治理三年行动计划，制定并实施《县控以上断面水质提升达标方案》，持续推动河道水质改善。加强生态引水与修复，实质性启动水生态修复专项规划编制，统筹山水林田湖，着力推进全域性、流域性水生态修复。完善河长制制度建设，抓好河长制各项制度的贯彻执行，加强各级河长培训，提高河长的履职意识和水平，进一步完善河长制管理责任追究机制。深入推进河长制实体化运作，建立全市河情指挥信息系统，形成“全天候覆盖、立体化运作、可视化监管”的信息化管理体系。

二、深入开展农村生活污水治理提质扩面工程。结合乡村振兴战略，注重分类管理、分层推进、分工协作，坚持以纳管治理为主，突出整村连片治理，不断提高农村受益户数，2018年实施农村生活污水治理项目35个，受益户数1万户以上。进一步深化“预选承包商制度”、“标准示范段建设”和“飞行检查制度”，完善终端处理设备招标采购办法，实施市、镇（街道）、村三级监督，全过程强化工程质量管理和安全生产。推进农村生活污水治理设施专业化运行维护统一管理，进一步健全第三方运维单位服务机制，建立完善日常养护标准和监督考核办法，形成长效管用的污水治理、运维管理机制。

三、加快推进污水零直排区建设。在全面完成市、镇两级工业园区（集聚区）雨污分流、截污纳管工程清零“回头看”的基础上，加大沿河排口整治，对人口集聚区按照“能分则分，难分必截，因地制宜，综合施策”的要求，大力实施截污纳管工程，确保入河排口晴天无排水。加快污水收集管网建设，2018年全市新建污水管网、截污渠（管）25公里以上，发放排水许可证200本以上。优化市域污水处理厂布局，着力解决污水输送距离过长的问题，2018年完成周巷污水厂土建主体工程建设，完成东部污水厂提标扩建工程并试运行，启动北部污水处理厂、教场山污水厂提标改造工程前期工作。

最后，请转达我办对周长根代表关心支持我市“五水共治”工作的谢意！

联系人：胡哲铭    联系电话：63009081

         市水治办

2018年4月16日